
Σελίδα 1 από 4

                    

                              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Π.Ε.ΦΩΚΙΔΑΣ

           

        
                    

      Ταχ. Δνση    :   Γιδογιαννου 31
      Ταχ.Κώδικας:  33100 Αμφισσα
      Πληροφορίες:  Α.Κουτσού
      Αρ.τηλεφ.     :  2265350567 
       E-mail         :   a.koutsou@pste.gov.gr

ΘΕΜΑ:    Συμπλήρωση – Τροποποίηση του μέτρου της Απαγόρευσης διέλευσης, 

παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων σε περιοχές ΝATURA καθώς και σε 

δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση όπως ορίζονται στις διατάξεις του Ν.998/1979 

(Α΄289) για την αντιπυρική περίοδο 2023 στην ΠΕ Φωκίδας και σε περιαστικά άλση και όταν 

ο κίνδυνος πυρκαγιών θα είναι υψηλός (κατηγορίας 3) σύμφωνα με τον Χάρτη Πρόβλεψης 

Κινδύνου Πυρκαγιάς, που εκδίδεται καθημερινά κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου 

από τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΦΩΚΙΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1.- Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

2.- Τις διατάξεις του Ν.3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α΄/2002) “Περί αναβάθμισης της 

Πολιτικής Προστασίας & λοιπές διατάξεις”,

3.-Την Υ.Α.1299/7-4-2003 “Έγκριση του από 7.4.2003 Γενικού Σχεδίου Πολιτικής 

Προστασίας με τη συνθηματική λέξη ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ” (ΦΕΚ 423/Β΄/2003),

4. -Τις διατάξεις του Π. Δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» 

(ΦΕΚ 241/τ. Α΄) όπως ισχύει, 

5.-  Την υπ. Αριθμ. 21/24-6-2019 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λαμίας.

6.- Την με αριθμ. πρωτ. (οικ.) 204072/3050_12/09/2019 (ΦΕΚ 3538 τ.Β΄/20-09-2019) 

, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με θέμα την «Ανάθεση άσκησης τομέων και μεταβίβαση  

αρμοδιοτήτων στους Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας». 

00082174890008217489

ΑΔΑ: ΨΩΠΘ7ΛΗ-ΟΛΦ



Σελίδα 2 από 4

 7.- Τον κανονισμό λειτουργείας των Σ.Ο.Π.Π. των περιφερειακών ενοτήτων της 

Περιφέρειας Στ. Ελλάδας (Απόφαση  Περιφερειάρχη υπ. αριθμ. 203619/856 της 12/9/2019  

ΑΔΑ: 9ΕΩΣ7ΛΗ-7ΞΦ), όπως συγκροτήθηκαν και ισχύουν. 

8. - Τα άρθρα 129-131 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ 82/ Α΄/20.04.2022), περί μέτρων 

αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, 

πάρκα και άλση.

9. - Το αριθμ. 2902/27-04-2022 (ΑΔΑ:ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57) έγγραφο της Δ/νσης 

Σχεδιασμού & Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Έργα και μέτρα 

πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών – Προπαρασκευαστικές δράσεις 

εμπλεκόμενων φορέων» και ειδικότερα την παρ. 1.12 περί «Μέτρα αποτροπής κινδύνου 

εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση».

10. - Τα πρακτικά της ειδικής συνεδρίασης του Σ.Ο.Π.Π. της Π.Ε. Φωκίδας σχετικά με 

την αντιπυρική περίοδο 2023.

11.- Το με αριθμ. πρωτ. 235754/13-7-2022 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Π.Ε. 

Φωκίδας σχετικά με τον ορισμό περιοχών για την εφαρμογή του μέτρου απαγόρευσης 

κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε Εθνικούς Δρυμούς, δάση και ευπαθείς 

περιοχές για την αντιπυρική περίοδο 2022, το οποίο ισχύει και για την αντιπυρική περίοδο 

2023 σύμφωνα με το με αριθμ. πρωτ. 239021/16-05-2023 έγγραφο.

12. - Το υπ. αριθμ. Α1284/28-04-2023 (ΑΔΑ : ΡΛΗ346ΝΠΙΘ-50Κ) έγγραφο της ΓΓΠΠ 

με θέμα την   “Έκδοση ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. 

κατά την αντιπυρική περίοδο 2023”.

13. – Την με αριθμ. πρωτ. 105067/19-05-2023 (ΑΔΑ: ΨΩ717ΛΗ-ΖΤΩ) Απόφαση περί 

«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιότητας σύγκλησης Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής 

Προστασίας (Σ.Ο.Π.Π.) των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, για 

επιβολή του μέτρου: «Απαγόρευση κυκλοφορίας σε εθνικούς δρυμούς, δάση και ευπαθείς 

περιοχές».

14.- Το υπ. αριθμ. πρωτ. 16683/22-07-2023 έγγραφο του Αντιδημάρχου του 

Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας Δήμου Δελφών περί την επέκταση του μέτρου 

Απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων .

15.- Το υπ. αριθμ. πρωτ. 381703/24-07-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Νομού 

Φωκίδας περί συμφωνίας του 14 σχετικού.

16.- Την υπ. αριθμ. 94822/09-05-2023 (σε ΟΕ την 23-05-2023 ΑΔΑ: 6ΝΧΤ7ΛΗ-3Ο4) 

Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Φωκίδας.

ΑΔΑ: ΨΩΠΘ7ΛΗ-ΟΛΦ



Σελίδα 3 από 4

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Την συμπλήρωση – τροποποίηση της Απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής 
και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων σε περιοχές ΝATURA καθώς και σε 
δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση όπως ορίζονται στις διατάξεις του Ν.998/1979 
(Α΄289) για την αντιπυρική περίοδο 2023 όπως αυτά αναλυτικά περιγράφονται στην 
υπ. αριθμ. 94822/09-05-2023 (σε ΟΕ την 23-05-2023 ΑΔΑ: 6ΝΧΤ7ΛΗ-3Ο4) Απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Φωκίδας, ΚΑΙ στις εξής δασικές εκτάσεις:

 Στο άλσος Γαλαξιδίου.

 Στο περιαστικό δάσος προς προφήτη Ηλία στη Δεσφίνα.

 Στο περιαστικό δάσος προς Άγιο Αθανάσιο στη Δεσφίνα.

 Στο Δάσος του αρχαιολογικού χώρου του Κάστρου της Άμφισσας.

 Στον λόφο των Αγίων Αναργύρων Ιτέας.   

           Το μέτρο απαγόρευσης της κυκλοφορίας σε κάθε περίπτωση, αποσκοπεί στην 

προστασία της ανθρώπινης ζωής αλλά και του φυσικού και δασικού περιβάλλοντος  

στην ευαισθητοποίηση των πολιτών για την αποτροπή επικίνδυνων δραστηριοτήτων 

και πρόκληση πυρκαγιάς από αμέλεια. .

H παραπάνω απαγόρευση θα ισχύει τις ημέρες , που ο ημερήσιος χάρτης  

πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιών, που δημοσιεύεται από την προηγούμενη ημέρα 

στην αρχική σελίδα του ιστοτόπου της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 

του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 

(www.civilprotection.gr), παρουσιάζει για τις περιοχές που εφαρμόζεται η 

απαγόρευση κατάσταση κινδύνου, 3 (υψηλή), ή κατάσταση κινδύνου, 4 (πολύ 

υψηλή), ή 5 (κατάσταση συναγερμού) και θα ισχύει από την 12η βραδινή της 
τρέχουσας ημέρας έως την 12η βραδινή της επομένης ημέρας. 

                                                             
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

                                                                                                        Π.Ε. ΦΩΚΙΔΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ζ. ΔΕΛΜΟΥΖΟΣ
                                                            
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ :  
1.Το 16683/22-07-2023 έγγραφο του Αντιδημάρχου του Αυτοτελούς Τμήματος 
    Πολιτκής Προστασίας Δήμου Δελφών
2.Το 381703/24-07-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Νομού Φωκίδας

http://www.civilprotection.gr/
ΑΔΑ: ΨΩΠΘ7ΛΗ-ΟΛΦ



Σελίδα 4 από 4

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ (με email) :
1. Αστυνομική Διεύθυνση Περιφέρειας Στ. Ελλάδας 

(gadpstelladas@astynomia.gr) 
2. Διεύθυνση Αστυνομίας Φωκίδας              

(adfoκidas@astynomia.gr)  
3. Περιφερειακή Διεύθυνση Π.Υ. Στ. Ελλάδας   

(pdanster@psnet.gr) 
4. Διεύθυνση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Ν. Φωκίδας 
       (dpy.foκidas@psnet.gr)
5. Διεύθυνση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Ν. Αιτωλοακαρνανίας

(dpy.aitoloakarn@psnet.gr)
6. Στρατιωτικό Διοικητή  (ΚΕΥΠ) (keyp@army.gr)
7. Δ/νση Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας
    Στερεάς Ελλάδας (ddasonfthiot@eedpts.ypen.gr)
8. Δασαρχείο Άμφισσας, Δασαρχείο Λιδωρικίου 

(dasamf@eedpts.ypen.gr , daslid@eedpts.ypen.gr       
9. Δήμοι Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας
   (Δήμος Δελφών mayor@delphi.gov.gr, Δήμος Δωρίδας
    dimarxos@dorida.gr)
      

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ (με email) :
1. Γ. Γ. Π. Π. (generalsecretary@civilprotection.gr)                
2. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας
     α. Περιφερειάρχη Π.Σ.Ε. (periferiarxis@pste.gov.gr) 
     β. Εκτελεστικό Γραμματέα Π.Σ.Ε. (ektelestikos@pste.gov.gr ) 
3.  Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Φωκίδας (antip.fok@pste.gov.gr)
4. Περιφερειακό Συντονιστή Π.Π. (k.karabetsos@pste.gov.gr)  
5. Εκπρόσωποι Περιφερειακού Συμβουλίου Π.Ε Φωκίδας Χαράλαμπο
  Φάκο (babisfac@gmail.com) – Σταμάτιο Γκάβαλη (stamgavalis@gmail.com)
6. Δ/νση Πολιτικής Προστασίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας

Στερεάς Ελλάδας polprostasia@apdthest.gov.gr
7.  ΜΔΕΠ ΠΑΡΝΑΣΣΟΣ ΟΙΤΗ & Πρ. Περ. Αν. Στ. Ελλάδας 
     ( mdpp.parnassos-oiti@necca.gov.gr ) 
8. Eθελοντικές Οργανώσεις Π.Ε.Φωκίδας (με email: 
eodfokidas@gmail.com, krissaiosa@gmail.com)

mailto:gadpstelladas@astynomia.gr
mailto:adfo%CE%BAidas@astynomia.gr
file:///G:/DESKTOP/%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%9A%CE%97%20%CE%A0%CE%A1%CE%9F%CE%A3%CE%A4%CE%91%CE%A3%CE%99%CE%91/%CE%94%CE%91%CE%A3%CE%99%CE%9A%CE%95%CE%A3%20%CE%A0%CE%A5%CE%A1%CE%9A%CE%91%CE%93%CE%99%CE%95%CE%A3/2021/%CE%91%CE%A0%CE%91%CE%93%CE%9F%CE%A1%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%97%20%CE%9A%CE%A5%CE%9A%CE%9B%CE%9F%CE%A6%CE%9F%CE%A1%CE%99%CE%91%CE%A3%202021/%CE%A0%CE%95%20%CE%A6%CE%98%CE%99%CE%A9%CE%A4%CE%99%CE%94%CE%91%CE%A3/pdanster@psnet.gr
mailto:(dpy.fo%CE%BAidas@psnet.gr
mailto:dpy.aitoloakarn@psnet.gr
mailto:keyp@army.gr
mailto:ddasonfthiot@eedpts.ypen.gr
mailto:dasamf@eedpts.ypen.gr
mailto:daslid@eedpts.ypen.gr
mailto:mayor@delphi.gov.gr
mailto:dimarxos@dorida.gr
mailto:generalsecretary@civilprotection.gr
mailto:periferiarxis@pste.gov.gr
mailto:(ektelestikos@pste.gov.gr
mailto:antip.fok@pste.gov.gr
mailto:(k.karabetsos@pste.gov.gr)
mailto:polprostasia@apdthest.gov.gr
mailto:mdpp.parnassos-oiti@necca.gov.gr
mailto:eodfokidas@gmail.com
ΑΔΑ: ΨΩΠΘ7ΛΗ-ΟΛΦ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 24/07/2023
Α. Π.: 158441
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-07-24T13:01:30+0300
	Athens




